
Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º.

Publicação: segunda-feira, 24 de novembro de 2025 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Campo Grande, Ano XXV - Edição 5762 18

Designar CÉSAR CASTILHO MARQUES, Juiz de Direito da 3ª Vara Bancária da comarca de Campo Grande, para responder 
cumulativamente pela 2ª Vara Bancária da referida comarca, a partir de 24/11/2025 até ulterior deliberação, nos termos do artigo 
46 do CODJ/MS. P. R. C. (Portaria-SEI n.º 815/2025)

Revogar a Portaria-SEI n.º 709/2025, publicada no D.J. n.º 5755, de 11/11/2025, que designou GIULIANO MÁXIMO 
MARTINS, Juiz Auxiliar da Capital, para responder cumulativamente pela 1ª Vara Bancária da referida comarca, no período de 
30/11 a 19/12/2025, nos termos do artigo 46 do CODJ/MS. (Portaria-SEI n.º 816/2025) 

(a) Desembargador DORIVAL RENATO PAVAN
Presidente 

Tribunal de Justiça de Mato Grosso do Sul, 19 de novembro de 2025. 
Secretaria da Magistratura
(a) Maria Alice Corrêa da Costa
Diretora da Secretaria da Magistratura

Secretaria de Gestão de Pessoas
Portarias baixadas pelo Desembargador DORIVAL RENATO PAVAN, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de 

Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, nos dias 14, 18 e 19.11.2025:

O Desembargador DORIVAL RENATO PAVAN, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso 
de suas atribuições,

R E S O L V E:

Remover por permuta ALINE DE ALMEIDA MOREIRA, matrícula nº 15862, Analista Judiciária, área-fim, serviço interno, 
símbolo PJJU-1, lotada no cartório da 5ª e 6ª Varas de Família, da comarca de Campo Grande, para a Coordenadoria dos 
Processos Judiciais relativos à Família, Infância e Juventude e Sucessões, do Departamento Judiciário Cível de Primeiro Grau, 
da Secretaria Judiciária de Primeiro Grau, da Secretaria do Tribunal de Justiça; e JHONATAN BATISTA DA SILVA, matrícula nº 
19872, Analista Judiciário, área-fim, serviço interno, símbolo PJJU-1, lotado na Coordenadoria dos Processos Judiciais relativos 
à Família, Infância e Juventude e Sucessões, do Departamento Judiciário Cível de Primeiro Grau, da Secretaria Judiciária de 
Primeiro Grau, da Secretaria do Tribunal de Justiça, para o cartório da 1ª e 2ª Varas de Sucessões, da comarca de Campo 
Grande, nos termos do art. 58, I, da Lei nº 3.310, de 14 de dezembro de 2006.

Alterar a lotação do servidor THARLEY RAFAEL DE OLIVEIRA DIAS, matrícula nº 27729, Analista Judiciário, área-fim, 
serviço interno, símbolo PJJU-1, lotado no cartório da 1ª e 2ª Varas de Sucessões, da comarca de Campo Grande, para o 
cartório da 5ª e 6ª Varas de Família, da mesma comarca.

(Portaria nº 79706/2025)
Campo Grande, 14 de novembro de 2025.

O Desembargador DORIVAL RENATO PAVAN, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso 
de suas atribuições,

R E S O L V E:

Designar HELTON LIMA DA SILVA, matrícula nº 10064, Analista Judiciário - área-fim, serviço interno, símbolo PJJU-1, para 
exercer a função de confiança de Assistente de Tecnologia da Informação I, símbolo PJFC-11, junto à comarca de São Gabriel 
do Oeste, na vaga decorrente da dispensa, por mudança de cargo, de Fernando Ribeiro; dispensando-o ainda, da função de 
confiança de Distribuidor, Contador e Partidor, símbolo PJCI-5, junto à referida comarca.

Designar LÍVIA CAMPOS FREITAG, matrícula nº 27777, Analista Judiciária – área-fim, serviço interno, símbolo PJJU-1, 
para exercer a função de confiança de Distribuidora, Contadora e Partidora, símbolo PJCI-5, junto ao cartório do Distribuidor, 
Contador e Partidor, da comarca de São Gabriel do Oeste, na vaga decorrente da dispensa, por mudança de cargo, de Helton 
Lima da Silva. (Portaria nº 82363/2025)

Tornar sem efeito a nomeação do candidato MARCOS DANIEL DE ARAÚJO, RG nº 002650698 SSP/RN, classificado em 
11º lugar (vaga n° 14), no X Concurso Público Para Provimento de Cargos Efetivos do Quadro de Pessoal do Tribunal de Justiça 
do Estado de Mato Grosso do Sul, nomeado pela Portaria nº 75687/2025, publicada no DJMS nº 5759, de 17.11.2025, para 
ocupar junto à Secretaria Judiciária de Primeiro Grau/Central de Processamento Eletrônico (CPE), da Secretaria do Tribunal 
de Justiça, o cargo público efetivo de Analista Judiciário - área-meio, símbolo PJJU-1, sob o regime estatutário, na vaga criada 
pela Lei Estadual nº 6.467/2025 e transferida pelo Provimento-TJMS nº 733/2025, e em virtude do seu pedido para figurar em 
final de lista.

Nomear MARIO PEDRO CAVALIERE FILHO, RG nº 3029355598 SJS/MS, classificado em 17º lugar (vaga n° 14), no X 
Concurso Público Para Provimento de Cargos Efetivos do Quadro de Pessoal do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso 
do Sul, para ocupar junto à Secretaria Judiciária de Primeiro Grau/Central de Processamento Eletrônico (CPE), da Secretaria do 
Tribunal de Justiça, o cargo público efetivo de Analista Judiciário - área-meio, símbolo PJJU-1, sob o regime estatutário, na vaga 
criada pela Lei Estadual nº 6.467/2025 e transferida pelo Provimento-TJMS nº 733/2025, e em virtude do pedido para figurar em 
final de lista, do candidato Marcos Daniel de Araújo, classificado em 11º lugar.

Tornar sem efeito a nomeação do candidato SAINT CLAIR RIBAS NERY, RG nº 3583070 SSP/DF, classificado em 12º 
lugar (vaga n° 15), no X Concurso Público Para Provimento de Cargos Efetivos do Quadro de Pessoal do Tribunal de Justiça do 
Estado de Mato Grosso do Sul, nomeado pela Portaria nº 75687/2025, publicada no DJMS nº 5759, de 17.11.2025, para ocupar 



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º.

Publicação: segunda-feira, 24 de novembro de 2025 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Campo Grande, Ano XXV - Edição 5762 19

junto à Secretaria Judiciária de Primeiro Grau/Central de Processamento Eletrônico (CPE), da Secretaria do Tribunal de Justiça, 
o cargo público efetivo de Analista Judiciário - área-meio, símbolo PJJU-1, sob o regime estatutário, na vaga criada pela Lei 
Estadual nº 6.467/2025 e transferida pelo Provimento-TJMS nº 733/2025, e em virtude do seu pedido para figurar em final de 
lista.

Nomear JANAINA VIEIRA FLORES SIMIOLI, RG nº 902618 SSP/MS, classificada em 18º lugar (vaga n° 15), no X Concurso 
Público Para Provimento de Cargos Efetivos do Quadro de Pessoal do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do 
Sul, para ocupar junto à Secretaria Judiciária de Primeiro Grau/Central de Processamento Eletrônico (CPE), da Secretaria do 
Tribunal de Justiça, o cargo público efetivo de Analista Judiciária - área-meio, símbolo PJJU-1, sob o regime estatutário, na vaga 
criada pela Lei Estadual nº 6.467/2025 e transferida pelo Provimento-TJMS nº 733/2025, e em virtude do pedido para figurar em 
final de lista, do candidato Saint Clair Ribas Nery, classificado em 12º lugar.

Tornar sem efeito a nomeação do candidato RODRIGO PEIXOTO SANTOS, RG nº 001799895 SSP/MS, classificado em 
13º lugar (vaga n° 16), no X Concurso Público Para Provimento de Cargos Efetivos do Quadro de Pessoal do Tribunal de Justiça 
do Estado de Mato Grosso do Sul, nomeado pela Portaria nº 75687/2025, publicada no DJMS nº 5759, de 17.11.2025, para 
ocupar junto à Secretaria Judiciária de Primeiro Grau/Central de Processamento Eletrônico (CPE), da Secretaria do Tribunal 
de Justiça, o cargo público efetivo de Analista Judiciário - área-meio, símbolo PJJU-1, sob o regime estatutário, na vaga criada 
pela Lei Estadual nº 6.467/2025 e transferida pelo Provimento-TJMS nº 733/2025, e em virtude da sua desistência de posse e 
exercício.

Nomear MARINA MARTINS DE MEDEIROS, RG nº 34889189 SSP/SP, classificada em 19º lugar (vaga n° 16), no X 
Concurso Público Para Provimento de Cargos Efetivos do Quadro de Pessoal do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso 
do Sul, para ocupar junto à Secretaria Judiciária de Primeiro Grau/Central de Processamento Eletrônico (CPE), da Secretaria do 
Tribunal de Justiça, o cargo público efetivo de Analista Judiciária - área-meio, símbolo PJJU-1, sob o regime estatutário, na vaga 
criada pela Lei Estadual nº 6.467/2025 e transferida pelo Provimento-TJMS nº 733/2025, e em virtude da desistência de posse 
exercício, do candidato Rodrigo Peixoto Santos, classificado em 13º lugar. (Portaria nº 87251/2025)

Campo Grande, 18 de novembro de 2025.

Dispensar KELLY VERENA TORRES TAIRA, matrícula nº 10581, Analista Judiciária - área-fim, serviço interno, símbolo 
PJJU-1, lotada na Coordenadoria dos Processos Judiciais de Crimes Relacionados à Violência Doméstica e Familiar Contra 
a Mulher, do Departamento Judiciário Criminal de Primeiro Grau, da Secretaria Judiciária de Primeiro Grau, da Secretaria do 
Tribunal de Justiça, da prestação de serviços no regime de trabalho integral, concedido anteriormente por força da Portaria nº 
423, de 1º.04.2024, publicada no DJMS nº 5373, de 02.04.2024, com efeitos a partir de 14.11.2025.

Designar AMANDA GOMES BELO DE OLIVEIRA BERNARDES, matrícula nº 24367, Analista Judiciária - área-fim, serviço 
interno, símbolo PJJU-1, lotada na Coordenadoria dos Processos Judiciais de Crimes Relacionados à Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher, do Departamento Judiciário Criminal de Primeiro Grau, da Secretaria Judiciária de Primeiro Grau, da 
Secretaria do Tribunal de Justiça, para prestar serviços no regime de trabalho integral, concedendo-lhe o adicional de Tempo 
Integral, previsto no artigo 108-B, da Lei nº 3.310, de 14.12.2006, com a redação promovida pelo artigo 1º, da Lei nº 3.686, de 
09.06.2009, publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso do Sul nº 7477, de 10.06.2009, em substituição (sem aumento 
de despesas) à dispensa, de Kelly Verena Torres Taira, a partir de 14.11.2025. (Portaria nº 87508/2025)

O Desembargador DORIVAL RENATO PAVAN, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso 
de suas atribuições, e considerando a r. decisão proferida no bojo dos autos nº 00024984-80.2025.8.12.9201,

R E S O L V E:

Remover WALTENIS OLYNTHO MELLO NETO, matrícula nº 27870, Analista Judiciário - área-fim, serviço interno, símbolo 
PJJU-1, lotado no cartório da Vara do Juiz das Garantias, Tribunal do Júri e Execução Penal, da comarca de Dourados, para a 
2ª Vara de Execução de Título Extrajudicial, Embargos e demais Incidentes, da comarca de Campo Grande, nos termos do art. 
58, da Lei nº 3.310, de 14 de dezembro de 2006, na vaga criada pela Lei Estadual nº 6.467/2025 e transferida pelo Provimento-
TJMS nº 733/2025, com efeitos a partir de 24.11.2025; designando-o, na mesma data, para o desempenho da atividade de 
Assistência ao Gabinete do Juiz, junto à 2ª Vara de Execução de Título Extrajudicial, Embargos e demais Incidentes, da comarca 
de Campo Grande, sendo-lhe concedido o pagamento do adicional de atividade, com fulcro no artigo 105, I, da Lei nº 3.310, de 
14 de dezembro de 2006. (Portaria nº 88518/2025)

P. R. C.
Campo Grande, 19 de novembro de 2025.

Desembargador DORIVAL RENATO PAVAN
Presidente

Decisões proferidas pelo Desembargador DORIVAL RENATO PAVAN, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, no dia 18.11.2025:

Requerente: Mauro César Cândido Ferreira – Analista Judiciário/Diretor de Departamento – Secretaria do Tribunal de 
Justiça

Processo n° 00027539-91.2025.8.12.9163 – Administrativo – Pedido de Providências – Deferido

Requerente: Leandro Paiva Bonfim – Técnico de Nível Superior/Anal. Técnico-Administrativo – Secretaria do Tribunal de 
Justiça

Processo nº 161.152.0239/2025 – Administrativo – Pedido de Providências – Deferido.
Campo Grande, 18 de novembro de 2025.

Desembargador DORIVAL RENATO PAVAN
Presidente


	Secretaria de Gestão de Pessoas

